
 

 

 

ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

EKONOMIKOS IR INVESTICIJŲ SKYRIUS 

 

SPRENDIMO „ DĖL ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 

2018 M. RUGSĖJO 6 D. SPRENDIMO NR. T-288 „DĖL VIETINĖS RINKLIAVOS UŽ 

LEIDIMO PREKIAUTI AR TEIKTI PASLAUGAS ŠIAULIŲ MIESTO VIEŠOSIOSE 

VIETOSE IŠDAVIMĄ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2022-03-08 

Šiauliai 

 

 

Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai.  

Sprendimo projekto tikslas – pakeisti Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar teikti 

paslaugas Šiaulių miesto viešosiose vietose išdavimą nuostatus, patvirtintus Šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 6 d. sprendimo Nr. T-288 „Dėl Vietinės rinkliavos už leidimo 

prekiauti ar teikti paslaugas Šiaulių miesto viešosiose vietose išdavimą nuostatų patvirtinimo“ 1 

punktu (suvestinė redakcija nuo 2021-04-02; Nr. T-444, 2020-12-03, paskelbta TAR 2020-12-03). 

Sprendimo projekto uždaviniai – aktualizuoti Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar 

teikti paslaugas Šiaulių miesto viešosiose vietose išdavimą nuostatų, patvirtintų Šiaulių miesto 

savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 6 d. sprendimu Nr. T-288 (toliau – Nuostatai), kai kuriuos 

punktus, Nuostatų 1 priedą išdėstyti nauja redakcija, nustatyti sprendimo įsigaliojimo datą. 

Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas.  

Šiuo metu galioja Vietinės rinkliavos už leidimo prekiauti ar teikti paslaugas Šiaulių miesto 

viešosiose vietose išdavimą nuostatai, patvirtinti Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 

6 d. sprendimo Nr. T-288 1 punktu (toliau – Nuostatai) su pakeitimais, kurie paskutinį kartą atlikti, 

priėmus Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2020 m. gruodžio 3 d. sprendimą Nr. T-444 „Dėl Šiaulių 

miesto savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 6 d. sprendimo Nr. T-288 „Dėl Vietinės rinkliavos už 

leidimo prekiauti ar teikti paslaugas Šiaulių miesto viešosiose vietose išdavimą nuostatų 

patvirtinimo“ pakeitimo“ (įsigaliojo 2021-04-02). 

Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo (toliau – Rinkliavų įstatymas):  

– 11 straipsnio 1 dalies 2 punktas nustato, kad „savivaldybės taryba turi teisę savivaldybės 

teritorijoje nustatyti vietines rinkliavas tik už: <…>leidimo prekiauti ar teikti paslaugas savivaldybės 

tarybos nustatytose viešosiose vietose išdavimą <…>“ 

Nauji Rinkliavų įstatymo 12 straipsnio „Vietinių rinkliavų nustatymas“ pakeitimai įsigaliojo 

2021 m. gruodžio 4 d.: 

– 12 straipsnio 1 dalies 1 punktas nurodo, kad „Savivaldybės taryba savo sprendimu tvirtina 

vietinės rinkliavos nuostatus, kuriuose nustato: 

1) vietinės rinkliavos dydį ir, jeigu ji pasirenka šio įstatymo 11 straipsnio 1 dalies 2 ir (ar) 

3 punktuose nurodytus leidimus išduoti organizuodama viešąjį konkursą, viešojo konkurso 

organizavimo ir vietinės rinkliavos dydžio nustatymo tvarką;“; 

– 12 straipsnio 2 d. nustatyta sąlyga, kad „Jeigu savivaldybės taryba yra nusprendusi šio 

įstatymo 11 straipsnio 1 dalies 2 ir (ar) 3 punktuose nurodytus leidimus išduoti organizuodama 

viešąjį konkursą ir yra nustačiusi šių leidimų išdavimo viešojo konkurso organizavimo tvarką, 

vietinės rinkliavos dydžiu laikoma didžiausia viešajame konkurse pasiūlyta suma“. 

Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos. 

Siekiant Nuostatuose įtvirtinti Rinkliavų įstatymo 12 straipsnio nuostatas dėl leidimo 

prekiauti ar teikti paslaugas (toliau – Leidimas) išdavimo organizuojant viešąjį konkursą, sprendimo 

projektu siūloma: 

1) patikslinti Nuostatų I skyrių „BENDROSIOS NUOSATOS“: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=5d6288c0357011eb932eb1ed7f923910


2 

 

 

- papildant 1 punktą, kad Nuostatai nustato viešo konkurso organizavimo ir vietinės 

rinkliavos dydžio nustatymo tvarką;  

- laikantis formulavimo nuoseklumo patikslinti 2ir 3 punktus; 

- pakeičiant 5 punktą, kuriuo siūloma nustatyti, kad „Leidimai, organizuojant viešąjį 

konkursą (toliau – Konkursas), išduodami tik naujose kioskų, paviljonų, nestacionariųjų lauko 

kavinių, laisvalaikio pramogų ar kitų Konkurso objektų (dalykų) vietose, numatytose tvarkomų 

miesto viešųjų erdvių projektų sprendiniuose arba schemose“, kurių sąrašas (-ai) būtų tvirtinami 

Administracijos direktoriaus įsakymu, ir papildant 61 punktu, juose nuosekliai išdėstant Konkurso 

organizavimo tvarkos esminius principus: Konkursus dėl Leidimo išdavimo atitinkamo Konkurso 

objekto vietoje organizuotų Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu sudaryta komisija, 

veikianti pagal įsakymu patvirtintą darbo reglamentą; Konkurso nuostatus ir Konkurso laimėtoją 

tvirtintų Savivaldybės administracijos direktorius savo įsakymu. Konkurso nuostatuose turi būti: 

„61.1. Konkurso objektas, tikslas; 

61.2. Konkurso vertinimo kriterijus, kuriuo laikomas didžiausias Konkurso dalyvio 

pasiūlytas mokėti vietinės rinkliavos dydis; 

61.3. Konkurso vykdymo tvarka; 

61.4. Konkurso dalyvio paraiškos forma; 

61.5. kiti Konkurso reikalavimai ir sąlygos.“. 

2) papildyti Nuostatų 9.1 papunktį sąlyga, atitinkančia Rinkliavų įstatymo 12 straipsnio 

2 dalį dėl vietinės rinkliavos dydžio nustatymo, ir išdėstyti ją taip: „<...>Kai Leidimas išduodamas 

organizuojant Konkursą, vietinės rinkliavos dydžiu laikomas didžiausias Konkurso dalyvio pasiūlytas 

mokėti vietinės rinkliavos dydis, kuris negali būti mažesnis nei šių Nuostatų 1 priedo 3.1, 3.2, 4.2 ir 

5.4 papunkčiuose nurodytas dydis;“ (šiuose Nuostatų 1 priedo papunkčiuose nurodyti vietinės 

rinkliavos dydžiai, kai prekiaujama arba teikiamos paslaugos kioske, paviljone, lauko kavinėse (ne 

prie stacionariųjų viešojo maitinimo vietų) laisvalaikio ir pramoginiais įrenginiais).  

3) dėl aiškumo siūlytina pakeisti Nuostatų 1 priedo 3.1, 3.2, 4.2 ir 5.4 papunkčius, įtvirtinant 

patikslinimus dėl Leidimo išdavimo, kai organizuojamas Konkursas. 

Be aukščiau išvardintų aktualių pakeitimų Nuostatuose, siūloma patikslinti ir naujai 

reglamentuoti kai kuriuos kitus Nuostatų punktus: 

4) pakeisti Nuostatų 10.1.3 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„10.1.3. asmenys, deklaravusieji gyvenamąją vietą Šiaulių mieste ir prekiaujantys savo 

surinktomis gamtos gėrybėmis ir (arba) savo sklype užaugintomis daržovėmis, uogomis, vaisiais, 

gėlėmis nuo stalų, kurių vietos įtrauktos į Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu 

tvirtinamus sąrašus ir jų schemas;“ (šiame papunktyje dabar Nuostatuose esamų stalų adresus: „prie 

pastatų Krymo g. 32, Tilžės g. 28, Vilniaus g. 15A, Tilžės g. 44, Dainų take: prie Lyros g. 11 namo, 

tarp Lyros g. 18 ir Lyros g. 22F namų”, siūloma perkelti į Savivaldybės administracijos direktoriaus 

įsakymu tvirtinamus vietų sąrašus ir schemas; pakeitimas reikalingas siekiant mažinti leidimų 

prekiauti nuo savivaldybės stalų išdavimo administracinę naštą ir lankstesnio reguliavimo);  

5) pakeisti ir patikslinti Nuostatų 12.2 papunktyje nurodytą vietinės rinkliavos 

apskaičiavimo patikslinant kad „<...> mėnesio dienų skaičius prilyginamas 30 dienų<...> “ 

(pakeitimas reikalingas dėl paprastesnės vietinės rinkliavos apskaičiavimo tvarkos pagal 12.2 

papunktyje nurodytą mėnesio rinkliavos formulę tais atvejais, kai prašoma išduoti leidimą vienam ar 

keletui mėnesių (pvz. vasario, kovo mėn. ir pan.); 

6) papildyti Nuostatų 17 punkte nurodytus vietinės rinkliavos grąžinimo atvejus nauju 17.5 

papunkčiu, kai: 

„17.5. priimamas paskiras Savivaldybės tarybos sprendimas atleisti nuo vietinės rinkliavos 

už Leidimo išdavimą, o vietinė rinkliava jau sumokėta.“. 

Siekiant patenkinti miesto bendruomenės poreikius, efektyvesnio leidimų išdavimo 

administravimo ir administracinės naštos mažinimo, Nuostatų 1 priedo naujoje redakcijoje siūloma 

suvienodinti vietinės rinkliavos dydžius, kai Leidimas išduodamas prekiaujantiems tiek nuosavybės 

ar kita teise valdomuose žemės sklypuose užaugintais žemės ūkio maisto produktais, augalais, skirtais 

sodinti, tautinio paveldo (sertifikuotais) maisto produktais, tiek ir kitais maisto produktais 



3 

 

 

(daržovėmis, vaisiais, uogomis); surinktomis gamtos gėrybėmis (1 priede apjungiant 1.1 ir 1.2 

papunkčių asortimentą ir visiems nustatant vienodą 3 Eur vienos dienos ir 70 Eur mėnesio vietinę 

rinkliavą). Taip pat siūloma nustatyti vienodą vietinę rinkliavą už leidimo išdavimą, kai teikiamos 

viešojo maitinimo paslaugos lauko kavinėse tiek išplėstose aptarnavimo vietose prie stacionariųjų 

viešojo maitinimo vietų, tiek kitose miesto vietose: abiem atvejais nustatant vienodą mėnesio vietinę 

rinkliavą - 2 Eur (už 1 kv. m užimamo ploto); Nuostatų 1 priedo lyginamasis variantas pateikiamas 

sprendimo projekto 4 priede). 

Sprendimo projekte siūloma Sprendimo įsigaliojimo data: 2022 m. gegužės 16 d.  

Priėmus sprendimą, galimos pasekmės. 

Priėmus sprendimą numatomos teigiamos pasekmės: Savivaldybės vietinės rinkliavos už 

leidimo išdavimą reglamentavimas atitiks Rinkliavų įstatymo pakeitimo nuostatas, bus aiškesnis ir 

tikslesnis reglamentavimas, galimai patenkintas visuomenės poreikis sezoniniam derliui arčiau 

galutinio vartotojo. Dėl siūlomų vietinės rinkliavos suvienodinimų, žymus pajamų už leidimų 

prekiauti (teikti paslaugas) išdavimą praradimas neprognozuojamas.   

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai. 

Priėmus sprendimą, bus keičiami Paslaugų pramoginiais įrenginiais teikėjo atrankos 

konkurso nuostatai, patvirtinti Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2021 m. 

gruodžio 2 d. įsakymu Nr. A-1943 „Dėl Paslaugų pramoginiais įrenginiais teikėjo atrankos konkurso 

nuostatų patvirtinimo“, taip pat reikės pakeisti Administracijos direktoriaus įsakymu patvirtintus 

Viešųjų teritorijų prekybos ir paslaugų teikimo vietų sąrašus ir schemas, atnaujinti Komisijos 

sudarymo įsakymą, Administracijos direktoriaus 2019 m. liepos 30 d. įsakymą Nr. A-1102 „Dėl 

Leidimų prekiauti (teikti paslaugas) Šiaulių miesto viešosiose vietose išdavimo ir panaikinimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai.  

Priėmus sprendimą, reikės Administracijos direktoriaus įsakymais sudaryti Konkurso 

objektų (dalykų) vietų sąrašą ir schemas, patvirtinti Konkurso nuostatus. 

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos. 

Sprendimui įgyvendinti lėšos nereikalingos. 

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas. 

Parengta antikorupcinio vertinimo pažyma, pridedama (Sprendimo projekto 5 priedas). 

Sprendimo projektą parengė Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Ekonomikos ir 

investicijų skyrius, vedėja – Aistė Petkuvienė (tel. (8 41) 383 430, el. p.: aiste.petkuviene@siauliai.lt). 

Tiesioginis rengėjas – Ekonomikos ir investicijų skyriaus vyr. specialistė Leta Rinkevičienė, tel. (8 

41) 383 431, el. p.: leta.rinkeviciene@siauliai.lt. Projekto iniciatorius: Savivaldybės administracijos 

Ekonomikos ir investicijų skyrius. 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai. 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliktas, nes sprendimo projektu nėra 

numatoma reglamentuoti iki šiol nereglamentuotus santykius, ar iš esmės keisti teisinį 

reglamentavimą. 

 

 

Skyriaus vedėja Aistė Petkuvienė 

 


